



Making our world
more productive

Informatīvais materiāls sabiedrībai

Par rīcību rūpnieciskās avārijas gadījumā un paredzamajiem aizsardzības pasākumiem

Šī informatīvā materiāla mērķis ir informēt SIA "Linde Gas" Propāna dzelzceļa termināļa apkārtnē dzīvojošos iedzīvotājus un tuvumā izvietoto uzņēmumu darbiniekus par iespējamo apdraudējumu un nepieciešamo rīcību avāriju gadījumā Propāna dzelzceļa terminālī.

Informatīvais materiāls izstrādāts 2018. gadā, bet pārskatīts 2022. gada maijā, atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumu Nr. 131 "Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi" (turpmāk MK noteikumi Nr.131) 69. punktam un ietver visas šim dokumentam MK noteikumu Nr. 131 7. pielikumā noteiktās prasības.

SIA "Linde Gas" Propāna dzelzceļa terminālis apliecina, ka piemēro MK noteikumu Nr. 131 prasības, kā arī apstiprina, ka uzņēmumam atbildīgā persona ir iesniegusi iesniegumu par bīstamajām ķīmiskajām vielām Valsts vides dienestā.

Informācija par objektu

SIA "Linde Gas" Propāna dzelzceļa terminālis ir ražotne, kas veic sašķidrinātās naftas gāzes (turpmāk – SNG), pieņemšanu ar dzelzceļa cisternām, uzglabāšanu un piegādi klientiem ar autocisternām.

Objekta īpašnieks

Propāna dzelzceļa termināļa īpašnieks ir SIA "Linde Gas" (reģ. Nr. 40003068518)

Atbildīgā persona

MK noteikumu Nr. 131 prasību izpildei atbildīgā persona ir SIA "Linde Gas" Propāna dzelzceļa termināļa vadītājs A. Gruduls.

Atrašanās vieta

"Lapotnes", Mandegas, Skultes pagasts, Limbažu novads, LV-4025

Kontakti papildinformācijas iegūšanai

Tālr.: 67023900

e-pasts: ksc.lv@linde.com

Objekta darbības apraksts

Propāna dzelzceļa terminālis veic gaisa sašķidrinātās naftas gāzes uzglabāšanu un nodošanu klientiem. Ražotnes darbību var iedalīt šādos pamatprocesos:

- saņemšanu no dzelzceļa cisternām;
- uzglabāšanu stacionārās tvertnēs;
- uzpildi autocisternās.

Informācija bīstamajām vielām un to raksturojums

Galvenā bīstamā ķīmiskā viela, kas ir arī kvalificējošā viela atbilstoši MK noteikumiem Nr. 131 Propāna dzelzceļa terminālī, ir SNG, kuru objektā uzglabā. SNG pamatsastāvā ir ne mazāk kā 90 % propāna un aptuveni 10 % butāna.

Nosaukums: Propāns

CAS Nr. 74-98-6

Signālvārdi:



H270: Var izraisīt vai pastiprināt degšanu, oksidētājs.



H280: Satur gāzi zem spiediena; karstumā var eksplodēt.

Fizikālās īpašības: Propāns ir uzliesmojoša gāze – 1. kategorija. Bez smaržas un bez krāsas. Ar specifisku smaržu, ja tai pievienots odorants.

Svarīgākie simptomi un ietekme: Augstās koncentrācijās var izsaukt nosmakšanu. Simptomi var būt kustību traucējumi, bezsamaņa. Cietušais var nejust brīdinājuma simptomus par iespējamu nosmakšanu. Pārvietot cietušo nepiesārņotā vietā, lietojot autonomos elpošanas aparātus. Nodrošināt cietušajam siltumu un miera stāvokli. Izsaukt medicīnisko palīdzību. Pielietot mākslīgo elpināšanu, ja apstājas elpošana. Saskarē ar acīm - nekavējoties skalot acis ar tekošu ūdeni vismaz 15 min. Saskaņā ar iztvaikojošu šķidrumu var izraisīt apsaldējumus vai ādas sasalšanu. Apsaldējumu gadījumos skalot ar ūdeni vismaz 15 min. Lietot sterilu pārsēju.

Brīdināšana un rīcība rūpnieciskās avārijas gadījumā

Avārijas draudu gadījumā, objektā esošajam personālam savstarpēji vienojoties, uz tuvumā esošajām mājām paredzēts izsūtīt vienu darbinieku, kas veiks informēšanu par potenciālo bīstamību un tālāko rīcību. Ārkārtas situācijās apkārtējo iedzīvotāju apziņošanu nodrošinās operatīvie dienesti ar to rīcībā esošajiem resursiem un tehniskajiem līdzekļiem.

Rīcība atrodoties telpās:

Saņemot brīdinājumu par SNG noplūdi:

- Aizveriet ārdurvis, iekšdurvis, logus, lai gaiss no ārpuses neieplūst telpās;
- Noslēdziet vai izslēdziet ventilāciju un gaisa kondicionierus;
- Ja iespējams, pārliecinieties, vai kaimiņi ir informēti par avāriju un prot atbilstoši rīkoties.

Rīcība atrodoties ārpus telpām:

- Steidzīgi doties prom no bīstamās zonas perpendikulāri vēja virzienam;
- Netuvojieties izplūdes vietai;
- Nelietojiet atklātu uguni, pārtrauciet jebkurus uguns darbus.

Evakuācija:

Evakuācijas gadījumā, ņemiet līdzi personu apliecinošus dokumentus, naudu un pirmās nepieciešamības priekšmetus. Pirms evakuācijas noslēdziet elektropadevi, gāzes un ūdens padevi. Paziņojiet kaimiņiem par izziņoto evakuācijas nepieciešamību un palīdziet bērniem, invalīdiem un vecākiem cilvēkiem sagatavoties evakuācijai.

Uzmanību!



Avārijas gadījumā ievērojiet operatīvo dienestu rīkojumus, instrukcijas vai prasības.



Ārkārtas situācijās zvanīt uz vienoto ārkārtas palīdzības
izsaukumu numuru **112**